
DIREZIONE MOBILITÀ E INFRASTRUTTURE
 SETTORE OPERE PUBBLICHE E VIABILITÀ

Oggetto: ISTITUZIONE  DI DIVIETO  TOTALE DI TRANSITO A TUTTE LE CATEGORIE DI VIECOLI
COMPRESI I PEDONI sulla S.P. n. 154 – Tr.7 – variante Piaggia - Monesi  sul ponte Rio Bavera AL
 KM 0+557 A PARTIRE DAL GIORNO 05/09/2017.
LA PRESENTE ORDINANZA ANNULLA E SOSTITUISCE LA N.89 DEL 06-03-2017 SUL PONTE
RIO BAVERA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA’

PREMESSO che a, seguito degli eventi alluvionali del 23, 24 e 25 novembre 2016, si è resa necessaria l’interruzione,
nel territorio della Provincia di Imperia della S.P. n. 100 nell’abitato di Monesi di Mendatica (dal Km 12+600 al Km
13+400).
DATO ATTO che l’unica via di accesso all’abitato di Monesi di Triora sone rimaste le S.P. n. 97 e la S.P. n. 154 in
Provincia di Cuneo che termina in corrispondenza del ponte sul Rio Bavera;
PREMESSO che:

 con ordinanza prot. 89 del 06.03.2017, emessa a seguito della relazione del 09.02.2017 nella quale l’Ing. Cristiano
Blengino aveva esplicitato le condizioni di stabilità del manufatto, era stata disposta la limitazione al transito
esclusivamente ai veicoli inferiori a 3,5 t. di peso complessivo e l’istituzione del transito a senso unico alternato;

 la predetta relazione prescriveva inoltre la necessità di procedere all’interdizione totale del transito sul manufatto a
partire dalla fine del mese di agosto 2017 (in previsione dell’inizio della stagione di maggior piovosità) qualora non
fosse stato ripristinato un adeguato livello di affidabilità;

 ulteriori approfondimenti tecnici affidati all’Ing. Antonio Collu, al fine di verificare la possibilità mediante un
monitoraggio continuo del manufatto di mantenere una circolazione limitata, hanno evidenziato un quadro d’insieme
dell’opera particolarmente alterato e l’assoluta assenza di condizioni di sicurezza che la normativa tecnica impone
alle costruzioni esistenti;

 a seguito della riunione  che ha visto la partecipazione dei tecnici e dei politici degli Enti coinvolti quali Provincia di
Imperia,  Provincia di Cuneo,  Regione Liguria,  Regione Piemonte con i Comuni di Mendatica, Triora, Briga Alta e
Ormea, dove sono state comunicate le risultanze delle perizie tecniche e, concordemente con l’Ufficio Tecnico della
Provincia di Imperia, si è stabilito di interdire la circolazione sul ponte su rio Bavera;

 con nota prot 24073 del 28.08.2017 la Provincia di Imperia ha comunicato ai comuni territorialmente interessati che
la chiusura del ponte, inizialmente prevista per l’11.09 p.v., sarebbe stata anticipata, vista la criticità della situazione
al 05 settembre 2017; tale comunicazione inoltre invitava  ad adottare i provvedimenti ritenuti necessari per mitigare
le criticità che potrebbero emergere a seguito dell’interruzione dell’unica strada di accesso all’abitato di Monesi di
Triora ed ai territori interessati da attività agrosilvopastorali;.

 che risulta necessaria la chiusura definitiva dell’opera di attraversamento in quanto con l’arrivo della stagione
autunnale qualsiasi evento meteorologico avverso potrebbe innestare dinamiche non controllabili;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada approvato con D.L. 30/4/1992 n. 285;

O R D I N A

 LA CHIUSURA TOTALE AL TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE
 di un tratto della Strada Provinciale n. 154  Tr.7 – variante Piaggia - Monesi al km 0+557

(ponte Rio Bavera)



[coord. geog. 44°4’51.54”N - 7°44’33.68”E];

il tutto con decorrenza dal giorno 05/09/2017;

DISPONE

che la presente ordinanza sia resa pubblica mediante l’apposizione della prescritta segnaletica e mediante la
pubblicazione all’albo pretorio dei Comuni interessati.

Gli Enti competenti per zona, ai quali è inviata la presente ordinanza, sono invitati ad affiggere al proprio Albo
Pretorio la presente Ordinanza e a divulgarla, per quanto possibile, a tutti coloro che possono esserne interessati, nonché
a raccomandare agli utenti la scrupolosa osservanza delle indicazioni di cui alla segnaletica stradale.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni decorrenti dalla data di
scadenza della pubblicazione della presente ordinanza ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Contro la collocazione della segnaletica prevista dalla presente ordinanza è ammesso ricorso, entro 60 giorni, al
Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art. 37 comma 3 del Codice della Strada, con le modalità di cui
all’art. 74 del relativo Regolamento di esecuzione.



La presente è inviata, per gli adempimenti di
competenza a:

Egr. Signor SINDACO del COMUNE
di ORMEA
Via Teco  1
12078 ORMEA

Egr. Signor SINDACO del COMUNE
di BRIGA ALTA
Piazza Pastorelli 1
18025 BRIGA ALTA

Egr. Signor SINDACO del COMUNE
di MENDATICA
Piazza Roma 1
18025 MENDATICA (IMPERIA)

Egr. Signor SINDACO del COMUNE
di TRIORA
Corso Italia 7
18010 TRIORA (IMPERIA)

ALLA PROVINCIA DI IMPERIA
18100 IMPERIA

È’ altresì comunicata a:
Alla Prefettura di Cuneo
Ufficio Territoriale del Governo
Via Roma, 3
12100 CUNEO

Alla Questura di Cuneo
Piazza Torino, 5
12100 CUNEO

Al Comando POLIZIA STRADALE
Corso A. De Gasperi, 74
12100 CUNEO

Al Distaccamento POLIZIA STRADALE
Via Bocca, 1
12073 CEVA

Al Comando Provinciale CARABINIERI
C.so Soleri, 7
12100 CUNEO

Al Comando Stazione CARABINIERI
di ORMEA
Via Degli Orti 9
12078 ORMEA

Al Comando Vigili del Fuoco di CUNEO
Corso A. De Gasperi, 74
12100 CUNEO

Alla CENTRALE OPERATIVA 118
Via Volontari del Soccorso, 2
12037 SALUZZO (CN)
Fax 0175/47244

Al CONSORZIO GRANDA BUS
Via Circonvallazione, 19
12037 SALUZZO
Fax 0175/478819

Alla Croce Rossa di Cuneo
12100 CUNEO

All’Ufficio Gare Sportive
SEDE

Al Capo Cantoniere
ODDA MARIO
Reparto di MONDOVI’

IL DIRIGENTE
SETTORE VIABILITA’

Alba Mondovì
(ing. Giuseppe GIAMELLO)


